
COMUNE DI MUSSOMELI
       (Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 - Fax 0934/991227
PEC: comunemussomeli@legalmail.it

COPIA

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA

REG. AREA N. 292 DEL 31-12-2019  -  REG.GEN. N. 953 DEL 31-12-2019

OGGETTO: Destinazione Fondo risorse decentrate anno 2018. Impegno somme.

CIG:

L’anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DELL'AREA
RICHIAMATA la D. D. 332/881 del 31/12/2018 con la quale si procedeva  alla  costituzione
del  Fondo risorse decentrate ai sensi dell’art. 67 del C C N L 2016-2018 sottoscritto in data
21/05/2018;

VISTO il verbale di contrattazione decentrata del 12/12/2019 col quale le parti hanno
approvato all’unanimità la relativa assegnazione delle somme come da prospetto allegato al
verbale;

PRESO ATTO:

CHE il complessivo fondo consta di € 174.519,73 di cui € 168.513,32 di parte stabile ed €
6.006,41 di parte variabile;

CHE detratte le parti fisse e consolidate già a carico dei capitoli stipendiali di bilancio,
precisamente, l’indennità di comparto,  la progressione orizzontale e le somme differenziali
su progressioni dovute ai sensi del nuovo contratto sopra richiamato, quest’ultime già
corrisposte contestualmente agli arretri contrattuali, risulta una disponibilità, nella parte fissa,
pari ad € 45.943,99.

CHE su tale somma gravano le somme relative a tutti gli istituti contrattuali spettanti ai
dipendenti,  conteggiati secondo quanto stabilito dal CCDI 2015-2017 (ultrattività
contrattuale) precisamente:



IMPIEGO INDENNITA' VARIE CONTRATTUALI SU PARTE STABILE

INDENNITA' INS. ASILO NIDO € 3.675,90
TURNAZIONE/MAGGIORAZIONE ORARIA FESTIVI VV. UU. € 11.515,02

CAPO GABINETTO DEL SINDACO € 1.000,00

CAPO GABINETTO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO. € 1.000,00

PARTICOLARI RESPONSABUILIRTA'-STATO CIV.,ANAGR.ELETT…. € 833,77

REPERIBILITA' STATO CIVILE € 3.215,63
DISAGIO MESSI NOTIFICATORI € 1.032,92
MANEGGIO VALORI  - ECONOMO € 616,31

RISCHIO € 2.989,30
MAGGIORAZIONE ORARIA FESTIVI  NECROFORO € 232,94

Indennità di responsbilità art.17, comma 2 lett f) (ex VII -VIII q.f) € 6.282,05

TOTALE IMPIEGO PARTE FISSA € 32.393,84

CHE , pertanto, si registra una disponibilità di parte stabile pari ad € 13.550,15 e si conferma
la parte variabile di € 6.006,41, al netto di oneri riflessi ed irap, così utilizzata:

IMPIEGO INDENNITA' VARIE CONTRATTUALI SU PARTE VARIABILE

Indennità di responsabilità art.17, comma 2 lett f) (ex VII
-VIII q.f) € 1.101,15

disagio autisti-messi € 720,00
Reperibilità ufficio tecnico € 4.185,26

TOTALE IMPIEGO PARTE VARIABILE € 6.006,41

CHE per la suddetta parte residua registrata pari ad € 13.550,15 non utilizzata nell’anno
2018, costituisce economia da utilizzare per la costituzione del fondo 2019;

CHE  sulle suddette somme sono stati altresì previsti  ed impegnati sui corrispettivi capitoli di
bilancio, gli oneri riflessi e l’irap;

VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella
Regione siciliana;

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche;



VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;

VISTA la l. r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la l. r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori
locali e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni
comunali e provinciali della Regione. Disposizioni varie”;

VISTA la l. r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e
decadenza degli organi comunali e provinciali”;

DATO ATTO che la suddetta spesa può essere regolarmente assunta in quanto trattasi di
obblighi specifici tassativamente regolati dalla legge;

TUTTO ciò premesso e considerato.

DETERMINA

Per quanto in premessa:

di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le1.
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte
integrante e sostanziale del dispositivo;
Prendere atto dell’approvazione nella seduta di contrattazione decentrata del2.
12/12/2019,  dell’impiego somme relative al Fondo risorse decentrate anno 2018
previsto dall’art. 68 del nuovo CCNL2016-2018- Funzioni locali- del 21/05/2018
così come contabilizzato nell’allegato al presente atto che ne forma parte
integrante e sostanziale.
Dare atto che i conteggi sono stati definiti  secondo le regole dettate dal CCDI3.
2015-2017 (ultrattività contrattuale);
Impegnare le somme di parte fissa, assegnate ai diversi istituti del 2018, nel4.
modo seguente, secondo quanto sotto specificato:

quanto ad € 32.393,84 quale compenso, su missione 1 “servizia.
istituzionali generali e di gestione” – programma 11 “altri servizi
generali” – voce di bilancio 1.1.1.1. cap.322.4
quanto ad €  7.719,00 per oneri riflessi, su missione 1 “servizib.
istituzionali generali e di gestione” – programma 11 “altri servizi
generali” – voce di bilancio 1.1.2.1.cap. 322.5
quanto ad € 2.758,00 per Irap su missione 1 “servizi istituzionali generalic.
e di gestione” – programma 11 “altri servizi generali” – voce di bilancio
1.2.1.1. cap. 350.2.

IMPIEGO INDENNITA' VARIE CONTRATTUALI SU PARTE STABILE

ISTITUTO         COMPENSO CPDEL IRAP
INDENNITA' INS. ASILO NIDO € 3.675,90 € 876,00 € 313,00
TURNAZIONE/MAGGIORAZIONE
ORARIA FESTIVI VV. UU. € 11.515,02 € 2.745,00 € 979,00



CAPO GABINETTO DEL SINDACO € 1.000,00 € 238,00 € 85,00

CAPO GABINETTO DEL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO. € 1.000,00 € 238,00 € 85,00

PARTICOLARI
RESPONSABUILIRTA'-STATO
CIV.,ANAGR.ELETT….

€ 833,77
€ 199,00 € 71,00

REPERIBILITA' STATO CIVILE € 3.215,63 € 766,00 € 274,00
DISAGIO MESSI NOTIFICATORI € 1.032,92 € 246,00 € 88,00
MANEGGIO VALORI  - ECONOMO € 616,31 € 147,00 € 53,00

RISCHIO € 2.989,30 € 712,00 € 255,00
MAGGIORAZIONE ORARIA FESTIVI

NECROFORO € 232,94 € 56,00 € 20,00

Indennità di responsabilità art.17,
comma 2 lett f) (ex VII -VIII q.f.) € 6.282,05 € 1.496,00 € 535,00

TOTALE IMPIEGO PARTE FISSA € 32.393,84          €  7.719,00 € 2.758,00

Impegnare le somme di parte variabile , assegnate ai diversi istituti del 2018, nel5.
modo seguente, secondo quanto sotto specificato:

quanto ad € 6.006,41 quale compenso, su missione 1 “servizia.
istituzionali generali e di gestione” – programma 11 “altri servizi
generali” – voce di bilancio 1.1.1.1. cap.322.4
quanto ad € 1.432,00 per oneri riflessi, su missione 1 “servizi istituzionalib.
generali e di gestione” – programma 11 “altri servizi generali” – voce di
bilancio 1.1.2.1.cap. 322.5
quanto ad € 512,00  per Irap su missione 1 “servizi istituzionali generalic.
e di gestione” – programma 11 “altri servizi generali” – voce di bilancio
1.2.1.1. cap. 350.2.

IMPIEGO INDENNITA' VARIE CONTRATTUALI SU PARTE VARIABILE

ISTITUTO COMPENSO CPDEL IRAP
Indennità di responsabilità art.17,
comma 2 lett f) (ex VII -VIII q.f) € 1.101,15 € 263,00 € 94,00

disagio autisti-messi € 720,00 € 172,00 € 62,00
Reperibilità ufficio tecnico € 4.185,26 € 997,00 € 356,00

TOTALE IMPIEGO PARTE VARIABILE € 6.006,41 € 1.432,00 € 512,00

IMPEGNARE, altresì,  la residua somma non utilizzata nell’anno 2018 contabilizzata in6.
€ 13.550,15, da riportare, quale economia, nel  fondo di parte variabile dell’anno
2019,  oltre ad € 3.230,00 per CPDEL e € 1.160,00 per IRAP, sui corrispondenti
capitoli di bilancio.

Dare atto che l'imputazione della suddetta somma sarà effettuata nel rispetto7.
dei limiti di cui all’ art. 250 del D.Lgs.267/2000 in quanto trattasi di spesa di
personale tassativamente regolata dalla Legge;
Dare atto, altresì, che con deliberazione del C. C. n. 33 del 07/07/2016 è stato8.



dichiarato il dissesto finanziario dell'Ente.
Dare atto, ancora, che alla liquidazione delle somme in oggetto si provvederà9.
con separati e specifici atti.
Trasmettere copia della presente, unitamente al prospetto allegato, al10.
Revisore dei Conti, alle OO.SS e alle RSU aziendali.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

            RAG. C. IMBORNONE

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                            F.TO DOTT.SSA ANTONINA CORDARO





COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

                       IL SEGRETARIO GENERALE

___________________________________________________________________________________

Copia della presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio informatico il 31-12-2019 (n.
2276/2019 reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale,

                             IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 2276/2019  reg. pubbl.

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della
presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno 31-12-2019 e vi è
rimasta per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,

     IL SEGRETARIO GENERALE


